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Žinios, kurios ateina iš anos
pusės geležinės uždangos tikri
na, jog Sovietai galvotrūkčiais 
rengiasi naujam karui. Nuo 
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jų jūrų vyksta milžiniški rau
donos armijos manevrai. Daž-
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Svietu Policijos
niausiai girdima bolševikų dai
na yra "Jei rytoj bus karas..." 
Šmeižimai vakariniu demokra- 
tijų vyksta be paliovos. Fakti- 
nas atkirtimas amerikiečiu, an- s 
glų ir prancūzų Berlyne yra 
viena iš daugelio provokacijų.

— O —

Indijonai prieš einant į karo 
žygi susirinkdavo apie laužus, 
paleisdavo bubnus ir Šokdavo 
iki įdūkimo. Panašiai dabar 
daro Sovietai. Tie grąsina, juo
dina demokratijas, pučiasi kad 
Įkvėpti saviškiams ir įvairiems 
kvislingams garingumo dvasią.

Būtu naivu tikėti, kad tas 
viskas daroma tik šiaip sau. 
Sovietai ruošiasi pulti ir lau
kia tik patogaus momento pa
sijudinti i vakarus.

— o —
Anglai moka verkšlenti ir už 

tai gauna bilionus dolerių do
vanų iš Jungtinių Valstijų. Jie 
garsiai aimanuoja apie savo ša
lies bankrutą, apie eksporto žu
vimą, valiutos nepastovumą ir 
pan. Bet tame nėra nieko nau
jo. Anglai dejuoja per šimtme
čius.

Baronas Lyttelio 1739 metais 
pasakė: "Mūsų kapitalas ir kre
ditas dingo, o žmonės nuvar
ginti ir parblokšti."

Lordas Shaftesbury 1848 me
tais prasitarė: "Niekas nebegali 
išgelbėti Britų imperijos nuo 
pražūties."

Dizraeli 1849 metais: "Nebe
liko jokios vilties nei pramo
nėj, nei prekyboj, nei žemdir
bystėje..."

Kunigaikštis Wellington 1851 
metais: "Mirdamas džiaugiuosiu 
jog man neteks matyti savo a- 
kimis Britų imperijos sugriu
vimo..."

O tuom tarpu Anglija kaip 
gyvavo taip ir gyvuoja.

— O —

Aną dieną buvo pranešta, jog 
pagarsėjęs radio komentatorius 
Walter Winchell, kuris garsina 
visokias nesąmones ir pliatkus 
pasirašė kontraktą su Ameri
can Broadcasting Co., gauda
mas $520,000 atlyginimo Į me
tus. Jis pasirodo radio progra- 
muose sykį į savaitę, po 15 mi
nučių ir už kiekvieną pasirody
mą gauna po $10,000.

Tuom tarpu Jungtinių Vals
tijų prezidentas, dirbdamas kas
dien ilgas valandas gauna vos 
$75,000 i metus. Iš tos algos jis 
turi išlaikyti eilę tarnautojų ir 
Baltuosius Namus.

— o —
Katalikiški laikraščiai pava

dino SLA. seimą "istorišku", 
nes jis buvęs apkrikštytas kun. 
Virmausko malda. Tikrenybė
je, SLA. seimas nieko bendro 
su tuom neturėjo. Tiesa, pote
riai, rengimo komisijos inicia
tyva, buvo atkalbėti. Bet įžan
ginėj programoj buvo taip pat 
šokiai ir kitokie teatrališki da- 
lykai, kurie stovėjo nuošaliai 
seirao ir jo dalyvių.

— O —

Bolševikų laikraštis Chicago- 
je aną dieną atsiliepė: "Lietu
vos valstiečiai pradeda supras-

Rusai Dabar Atitaiso 
Petro Didžiojo 
“Klaidas”

Londonas. — Gautomis ap
linkiniais keliais informacijo
mis šiaurinėse aziatiškos Rusi
jos dalyse, prie Vorkutos ir Pa- 
čioro upės žioties esama 50,000 
lietuvių, ištremtų iš savo kraš
to.

Atrodo, jog sovietiški dikta
toriai bando atitaisyti Petro 
Didžiojo klaidas ir Baltijos jū
rą padaryti rusišku ežeru. Ma
skvos “Pravdoje” 1941 metais 
buvo pasakyta: “Petras Didy
sis padarė didelę klaidą, palik
damas Baltijos sričių gyvento
jus jų šalyse...”

Taigi dabar bolševikai visu 
uolumu atitaiso tą “klaidą” 
naikindami lietuvius, latvius ir 
estus.

•

Anglai Labai Pamėgo 
Lietuviškas Dainas

Anglai Buvo Susižavėję 
Lietuviu Solistu Dainavimu

Tremtyje, Vokietijoje, esą 
i lietuviai dainininkai - K Aia- 
tekaitienė, J. Nauragis, A. Kal
vaitytė ir St. Baranauskas —, 
buvo gavę leidimus nuvykti 
Anglijon ir ten duoti koncertus.

Koncenrtai įvyko: Sleaforde, 
Glasgow’e, Bradford’e. Šių lie
tuvių solistų koncertus suren
gė anglai. Visur koncertai tu
rėjo didelį pasisekimą. Anglai 
nesigailėjo solistams šiltų žo
džių. Tom progom dažnai bur 
vo pareikšta užuojauta ir susi
rūpinimas tremtinių likimu.

ti, kad vienybėje galybė. Se
nas lietuviškas talkos įprotis 
pradeda pasireikšti organizaci
nėje formoje: valstiečių kolek
tyvuose."

O kaip dar neseniai bolševi
kiška spauda garsino apie že
mės dalinimą tiems, kurie jos 
neturi. Toji spauda griežtai už
ginčydavo kolchozų arba ko
lektyvų priverstiną steigimą. 
Dabar jau tie Kremliaus pa
triotai užgiedojo kitą giesmę— 
jie jau šlovina galutiną valstie
čių pavertimą į baudžiaunin
kus.

Prez. Trumanas aną sykį pa
reiškė, jog Stalinas esąs Poiit- 
biuro kalinys ir pats savyje nė
ra joks diktatorius. Dviem die
nom praslinkus, prez. Truma
nas pasako Californijos univer
siteto studentams visai ką kitą. 
Jis drąsiai ir atvirai pasmer
kia to paties Stalino diktatūrą! 
Gal būt jis suprato padaręs 
klaidą pirmu atveju.

Prez. Trumano klaidą atitai
sė ir valstijos departamentas, 
primindamas jog Sovietų Ru
sijoj yra tik vienas laisvas 
žmogus, tai — Stalinas. Polit- 
biuras gi daro tą, ką pasako 
jam Stalinas.

Pavojus Kad Žmones
Gali Netekti Darbą

Fabrikas, Kuriame Mašinos 
Atlieka Darbininkų Pareigas

Jau seniai veikia “telefono 
robotas”, galįs, nesant žmogaus 
namuose, priimti pranešimus ir 
net atsakyti asmeniui, skambi
nančiam prie durų... Tačiau 
Anglijoje yra jau visas fabri
kas, kurio darbininkai yra tik 
robotai! Jie kas minutė paga
mina po tris radijo aparatus. 
Apskaičiuojama, kad tame kei
stame fabrike kasmet galima 
pagaminti 500,000 aparatų, prie 
to neprikišant žmogaus rankos.

Bet tai ne viskas. A 'stuoni 
šimtai milijonų paskirta moks
lininkams, kad paleistų į darbą 
naujus robotus, skirtus masi
nei automobilių gamybai.

Sovietą Policija Gaudo 
Lietuvius Vergą Darbui

t

Į vakarinę zoną Vokietijoje 
atbėgę žmonės pasakoja, jog 
sovietų politinė policija savo 
zonoje gaudo lietuvius, latvius, 
estus ir lenkus ir paskiau nuo
dugniai juos ištardo. Jeigu pa
sirodo, jog asmuo nėra žydų 
tautybės ir beto dar turi šiek 
tiek sveikatos, tai tokiems iš
duodami vokiški dokumentai ir 
jie siunčiami į Uranium kasyk
las Vokietijoje.

Dirbantieji tose- kasyklose y- 
ra saugojami dieną naktį. Jie 
gyvena barakuose, kurie ap
tverti spigliuota tvora. Susisie
kimas su išoriniu pasauliu vi
siškai atkirstas.

Sovietai desperatiškai bando 
padidinti uranium atsargą iš 
kurio gaminama atominė bom
ba. Iš tų kasyklų tik retam pa
siseka išbėgti.

‘ACCIDENT’ON MILL RIVER ROAD LIETUVOS KVISLINGAMS NE KAIP
SEKASI STALINO TARNYBOJE

Suprato, Jog Pavardes 
Keitimas Nieko Gero 
Jam Neatnešė

Rochester, N. Y. — Prieš še
šetą metų Eugene F. Impiccini 
pakeitė savo pavardę į Smith. 
Neseniai jis atsikreipė į teismą 
prašydamas grąžinti jam seną 
pavardę Impiccini. Apskričio 
teisėjui Charles B. Braserow 
jis paaiškino, jog tarnaudamas 
kariuomenėje jis įsitikino kad 
žmogus vertinamas ne pagal to, 
kaip jis vadinasi, bet pagal jo 
ypatybių.

Kainos Keistu Budu 
Kyla Prieš Rinkimus

Nors vasaros metu maisto 
produktai savaime atpinga, vie
nok šį kartą kainos kyla į vir
šų. Ypatingai brangsta mėsa, 
sviestas ir daržovės. Birželio 
mėnesio viduryje mėsos bran
gumas sumušė visus rekordus.

Kaikurie ekspertai nurodo, 
jog kainų kilimas yra surištas 
su rinkimais. Didieji maisto 
trustai nori sudemoralizuoti 
rinka ir kalte už tai suversti c v
ant dabartinės administracijos.

Amerika Neduos Ginklą 
Vakarą Europai

Paryžius. — Vietinis laikraš
tis “L’Aube” paskelbė būk 
Jungtinės Valstijos atsisakė su
teikti šiais, metais ginklų ir a- 
municijos Prancūzijai ir kitoms 
vakarų Europos šalims. Esą, 
akyvaizdoj Sovietų Rusijos a- 
gresijos, Jungtinės Valstijos 
negali rizikuoti sumažinimu 
savo atsargos.

Minėtas laikraštis iš to pa
daro išvadą, jog Washingtono 
manymu, rusai šiais metais ne
bandys pradėti karo.

Kritikuoja Tremtiniu 
Įsileidimo Įstatymą

Viskas Esą Taip Supainiota, 
Jog Sunku Ir Suprasti

Amerikiečių spauda gana aš
triai sukritikavo D. P. bilių, 
kurį neseniai priėmė Atstovų 
Butas ir Senatas. Philadelphi- 
jos dienraštis “The Evening 
Bulletin” tikrina, jog tas bilius 
greičiau uždaro duris išvietin- 
tiems asmenims, negu juos įlei
džia.

Pirmiausiai, girdi, uždaromos 
durys žydams, kurių tik mažas 
nuošimtis galėš atvažiuoti. Įs
tatyme numatoma pirmenybė 
baltiečiams, kareiviams, farme 
riams, amatninkams ir pan. 
Bet- kitoje vietoje sakoma, jog 
nei vienas tremtinys nebus į- 
leistas tol, kol jam nebus už
tikrintas darbas ir vieta gyven
ti. Bilius reikalauja ištirti kiek
vieną įleidžiamą ir tas begalo 
daug kainuos ir užims nemažai 
laiko.

Kas Šiandie Slegia 
Suomiją? - Amerika!

Bern, Šveicarija. — Vengri
joj leidžiamas komunistų laik
raštis “Szabad Nep” verkšlena 
apie Suomijos likimą. Tą šalį, 
girdi, slegia dabar amerikiečių 
kapitalizmas ir 110 milionų do
lerių paskola, kuria amerikie
čiai suteikė suomiams. Ne gana 
to suomiams apsuka galvą ame 
rikiečių ir anglų filmos, kurios 
pasiekia tą kraštą.

Kad Sovietai uždėjo ant Suo
mijos didelę kontribuciją ir 
apiplėšė jų kraštą, komunistai 
nutyli. 

r -- ... — -- .Į------------------- W
Ne viskas yra auksas kas 

spindi.

Pabėgusio Iš Vilniaus 
Lietuvos Studento 
Pasakojimai

1944—1946 Metai Vilniuje

Bolševikams antru kartu oku 
pavus Lietuvą, krašto lenkams 
buvo duota proga išvykti Len
kijon. Vienas lietuvis studen
tas, pasidirbęs fiktyvius doku
mentus, taipgi pateko į Lenki
ją, o po to jam pavyko pasiekti 
Alijantų administruojamas Vo
kietijos sritis. Tremtinių laik
raštyje jis išpasakoja, ką jam 
teko pergyventi po bolševikais 
1944—1946 metais. Čia paduo
dame jo pasakojimo santrauką, 

į Reikia pažymėti, kad pabėgėlis
— J.Žaltvykštis, tuo laikotar
piu buvo Vilniuje įsitaisęs dirb 
ti už vertėją prie komunistų 
laikraščio redakcijos...

Kai Karas Buvo Pasibaigęs

— Garsintuvai triukšmauja 
Gedimino gatvėje. Ožeškienės 
aikštėje, prie rusų generolo 
Černiachovskio paminklo... šo
ka raudonarmiečiai ir tarybinė 
publika...

Pakiemiais tarškina iš auto
matinių šautuvų nusigėrę rau
donarmiečiai. Kažkur klaikiai 
suklinka pašauta moteris. Ra
mūs gyventojai suguža į na
mus ir užsirakina duris, bijo
dami įkaušusių bolševikų. Pa
vergtai tautai šita šventė ne
atnešė didelio džiaugsmo. Ji 
galbūt kelia viltį apie artėjantį 
kitą, tikrąjį išvadavimą...

Bolševiku Lizdei.

Komunistiškosios “Tiesos” re 
dakcijoje...

— Mažesniąja redakcijos ko
lektyvo dalį sudaro tikrieji ko
munistai, kurie savo melą pa
rašo be jokių skrupulų ir sąži
nės griaužimo. Feigelson yra 
propagandos ir agitacijos sky
riaus vedėjas. Schmit — par
tinio, Messie — pramonės ve
dėjas, o Chien partinis orga
nizatorius.

Kartą tovanšč Messie darbi
ninkų vardu, bet be jų sutiki
mo. kalbėjo, kaip ir visada, a- 
uie dėkingu:.'ia Staliau’ už “iš- 
vadavimą” ir apie bolševikų 
atneštą laime. Jam pasitaikė 
kalbėti viename odos fabrike. 
Jo propaganda buvo tokio šly
kštumo pasiekusi, kad įsiutę 
darbninkai su lazdomis ištal- 
žė lauk, jau nebežiūrėdami, kas 
po to bus su jais.

"Jie ir Mirdami Yra Daug 
Laimingesni..."

Raudonosios armijos karinin
kas Jonas Marcinkevičius buvo 
laikraščio “Tiesos” literetūros 
skyriaus vedėjas. Kasdieną gir
tas, atėjęs į redakciją, susmuk- 

jdavo sofoje ir kalbėjo:

— “Ar jūs manote, kad tai, 
ką aš priteplioju “Tiesoje” yra 
verta mano suplyšusių batų? 
Cha... cha... Čia ne Marcinke
vičius rašo, tai kažkoks dvasios 
nuskurėlis, kažkoks susmirdė- 
lis, atsiprašau už žodį...” Nuty
la, bet tuoj tęsia toliau:

— “Nuskurdino... Sunaikino 
Marcinkevičių... Girtuokliu pa
darė... džindžininku, cha... cha... 
cha... Sakykite, ar aš galiu do
ram lietuviui pažvelgti į akis? 
Ar aš galiu būti laimingas? Ne, 
draugai. Mano dalis yra šuniš
ka, reikalas kiauras, jūs matote 
tai iš mano suplyšusių batų. 
Aš pavydžiu tiems, kurie šian
dien sėdi kalėjimuose: jie yra 
daug laimingesni už mane. Jie 
ir mirdami yra laimingesni...” 
Čia Marcinkevičius pakilo ir 
blaškosi po kambarį, lyg užda
rytas narve žvėris. Pamatė to- 
variščių Chieną, ir kalba:

— “Cha... chaa... draugas 
Chienai, ko tu taip žiūri į ma
ne? Juk aš nieko blogo nepasa
kiau. Iš tavo akių matau, kad 
tu nori mane pasmaugti. Klau
sykite”, — kreipiasi jis į ap
link sėdinčius redakcijos ben
dradarbius, — klausykite, štai, 
žmogus, kuris mane papiaus...” 

(pabaiga 5-tam pusi.)

Dangstos Vardais
Koks Skirtumas: Nacis ar 
Hitlerininkas?

Mūsų komunistėliai, kai ku
rie, jaučia, kad yra gerokai 
nusikaltę. Pasakykite jiems “tu 
esi komunistas”!”, tai sudreba 
ir sako: “ne, aš esu ne komu
nistas, o bolševikas!”

Štai jums ir bimbališkas ra- 
zumas!

Kada Vokietijoje, Nurember- 
I ge buvo teisiami vokiečių ka
ro nusikaltėliai, tai jie dažnai 
ir sakydavo: “Aš nebuvau hit
lerininkas! Aš buvau nacis!” 
Vistiek daug tokių “hitlerinin
kų” buvo pakarta.

Kaip Užbaigs bimbininkai — 
i parodys netolima ateitis. O čia 
i dar galima pasakyti, kad kur- 
I pę, batą, kiti dar vadina kitaip: 
siūsiu, kamašu arba čeveryku.

———- —" " '» —I ——T

22 Ukrainiečiai Tapo 
Pasmerkti Varšuvoje

Karinis teismas Varšuvoje iš
nešė nuosprendį prieš 22 ukrai
niečius, kurie priklausė parti
zanų grupėms ir veikė miškuo
se. Jie buvo apkaltinti užpul
dinėjime valdžios pareigūnų, 
žudyme gyventojų ir pan. Iš 
to skaičiaus devyni nuteisti 
mirtimi, likusieji gavo nuo 15 
iki gyvos galvos kalėjimo.

Vanduo yra 819 kartų sun
kesnis už sausą orą.
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Kongreso Žodis Baltijos Kraštų Reikale

bažnytinė įtaka. Toks milžiniškas sukoncentruotas kapitalas V
bus stopriu ginklu atkariauti tas r pozicijas, kurių neteko baž
nyčia po viduražio laikų.

Prancūzija Nori Būti Tarpininku

Prieš keletą dienų paaiškėjo, jog Prąncūzijos prezidentas 
Vincent Auriel atsikreipė į Jungtinių Valstijų vyriausybę siū
lydamas dar kartą pakviesti Kremliaus atstovus į konferenciją 
ir bandyti su jais susitarti. Prancūzai nenori kad būtų atsta
tyta vakarinė Vokietija, su sostine Frankfurte, nes tai suda
rytų jiems naują pavojų. Tuom tarpu sujungta Voketija būtų 
Sovietų ir Prancūzijos kontrolėje ir negalėtų prieš nieką šokti.

Prez. Auriel pasiūlymas dar sykį tartis su rusais remiasi 
tam tikru išrokavimu. Prancūzai tikisi, jog pasirašius kad ir 
kreivą taiką, amerikiečiai ir anglai pasitrauktų iš Europos kon
tinento ir tuomet liktų tik rusai ir prancūzai, kurie mokės su
sitarti kaip valdyti Europą. Tokią idėją gal būt yra pašnabž
dėjęs jiems patsai Molotovas.

Vienok Washingtonas nesutiko priimti prez. Auriol propo
zicijos. Sekretorius Marshall mano, jog nieko gero neišeis iš 
tokių derybų. O kvietimas jų į pasitarimus reikštų jog Ame
rika yra pasirengusi kapituliuoti.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Chicagos Draugas aną dieną 
pastebėjo, jog į SLA. seimą 
Bostone buvo suvažiavę dele
gatų “apsėstų piktųjų dvasių”. 
Todėl prašalinimui tų dvasių 
buvo pakviestas vietinis kle
bonas sukalbėti maldą.

Pagal to aiškinimo išeina, jog 
malda buvo nukreipta ne į 
dangų, bet į piktąsias dvasias, 
kurios net nemalonėjo iškišti 
galvos ir pasiklausyti to, kas 
joms buvo skelbiama!

Matyti, jog toji peršama pre
kė nebuvo įdomi ir joms.

gėse...
Well, turėsime mokintis vis

ko išnaujo, nes kitaip bus sun
ku jiems įtikti.

V. Končius, J. Tumavičienė ir 
Iz. Vasiliauskienė.

Anglų rašytojas Cherterton 
primetė Bernard Shaw, kad jis 
neturėjo teisės kritikuoti jo 
suvaidintą dramą, nes laike 
vaidinimo Shaw miegojęs. — 
Mano mielas — atsakė Shaw— 
miegojimas tai irgi savo rūšies 
kritika. — Eolas, •

jumoras
Komplimentas

Sąrišyje su tremtinių Įsileidimo biliu, J. V. Kongrese bu
vo iškilęs ir Įdomus politinis klausimas, liečiantis Baltijos kra
štų stovų. Kaip žinome, Senato biliuje buvo pažymėta, jog 
pirmenųbė Įvažiuoti Į šią šąli suteikiama tiems, kurių “gimtini 
kraštai tapo eneksuoti svetimos valstybės”, tai yra iš Lietuvos, 
Latvijos. Estijos, ir rytinės Lenkijos.

Kai visas bilius buvo dar tik komisijose, Amerikos Lietu
vių Tarybos atstovai buvo nuvykę i valstijos departamentą ir 
Senatą ir nurodė, jog Įdėjimas žodžio “aneksuoti” reikštų kaip 
ir pripažinimą sovietiško smurto Baltijos kraštuose. Valstijos 
sekretoriaus pagelbininkas p. Armour nebuvo girdėjęs apie to
kia versija ir sutiko su mūsų delegacijos nuomone, jog žodis 
“aneksuoti” netinka tam punktui.

Bet kas gi vėliau atsitio su visu tuo apibrėžimu? Kanfe- 
rencijoj tarpe Senato ir Atstovu Buto Įgaliotinių sutarta jog 
40 nuoš. imigracinių vizų bus suteikta “tremtiniams, kilusiems 
iš tu kraštų, kuriuos de facto aneksavo svetima valstybė”. Žo
dis de facto reiškia, jog aneksavimas nėra teisėtas ar pripa
žintas de jure.

Bet ir toks aiškinimas nebuvo patenkinantis, šešėlis. įta
rimo dar paliktas. Kad prašalinti ir tą, prie biliaus buvo pri
dėtas toks paragrafas:

"It is the consensus of the conferees that the language 
of the provisio to section 3 (a) of the bill providing for a 
special priority for displaced persons whose place of origin 
or country of nationality has been de facto annexed by a 
foreign power has been used exclusively for the purpose 
of the definition of a certain class of eligible displaced per
sons and that it cannot and shall not be understood or in
terpreted as implying any recognition on behalf of the 
Government of the United States of the territorial status 
in eastern Europe."

Šis Kongreso pareiškimas turi didelės svarbos. Jame aiš
kiai ir atvirai pasakoma, jog šios šalies vyriausybė nepripažįsta 
prijungimo Baltijos kraštų prie Sovietų Sąjungos. Pirmiau tą 
pakartodavo aplinkiniais keliais tik valstijos departamento pa
reigūnai; dabar tą viešai pabrėžė Atstovų Butas ir Senatas.

Kas Atsitiko Su Dariaus Postu Bostone?

Apžvalcra...

Aš jau nebeįstengiu suprasti 
dabartinės politikos. Vokietija 
jau seniai sumušta, o mūsų ka
riuomenė dar tebėra apsupta 
Berlyne ir jai negalima prista
tyti net maisto.

Tokių smūgių amerikiečiai 
nebuvo matę per ilgus laikus.

LENKAI PRISIMENA 
SENUOSIUS GERUS LAIKUS

Lenkų savaitraštis “Przewo- 
dnik Katolicki”, išeinąs New 
Britain, Conn. apgailestauja 
kad tarp lietuvių ir jų santy
kiai atšalę. Tuom tarpu, pasak 
jo:

“Dar neseniai lietuviai patys 
skaitė save mūsų broliais, vie
no kraujo, kuriuos skyrė tik 
geografinė padėtis. Vieni buvo 
lenkai iš “Karūnos”, kiti nuo 
Vyties. Būdavo atsitikimų, jog 
jeigu kurį nuo Panevėžio ar 
Šiaulių paklausi ar jis lietuvis 
ar lenkas, tai tas, giliai užsiga
vęs, atkirsdavo:

“Kaip jūs išdrįstate taip klau 
sti? Nėra lietuvių kaipo, tokių; 
yra tiktai lenkai iš Lietuvos...” 
Taip būdavę prieš 40 metų.

Vėliau Rusijos caro politika 
“divide et imperare” (skaldyk 
ir valdyk) atsiekė savo ir lie
tuviai buvo atkirsti nuo lietu
vių. Ateityje, esą, reikalinga 
prašalinti tą antagonizmą.

Beabejo, toks antagonizmas 
nėra esveikas. Vienok, jeigu 
lenkai ir toliau žiūrės į lietu
vius kaipo į “lenkus iš Lietu
vos”, tai ir pats Saliamonas ne
surastų bendros kalbos tarp 
vienų ir antrų,

STACHANOVIŠKA SISTEMA 
RUSIJOJ SUBANKRUTIJO

18—25 metų amžiaus vyrai, ne
buvę kariuomenėje karo metu, 
arba buvę trumpiau kaip 90 
dienų. Veteranai, kurie tarna
vo ilgiau kaip 90 dienų, bet 
trumpiau kaip 12.mėnesių, at
leidžiami nuo šios tarnybos, jei 
jie įstoja į organizuotų rezer
vų dalinius. Įstatymas taipgi 
daro lengvatas vyrams, turin
tiems išlaikyti šeimas, baigian
tiems studentams ir pan.

Registracija: visi Amerikos 
piliečiai vyrai 19—25 metų am
žiaus, taip pat ir to amžiaus 
svetimšaliai gyveną' šiame kra
šte, turės registruotis.-' ■'

Draftaviiųas: Visi 19—25 m. 
amžiaus piliečiai galės būti pa
kaukti karinei tarnybai, jei 
nėra atleidžiami. Svetimšaliai' 
jei prašo, atleidžiami, bet po to 
jie nebeturi teisės gauti pilie
tybę ir tt.

Karinio apmokymo tarnybos 
laikas: 21 mėnesis.

Seniau, ištikro, būdavo sma
gesnis gyvenimas. Ir štai del 
ko. Federaliniai taksai šiuo 
metu yra 83 kartus didesni ne
gu 1929 metais.

Asmuo uždirbęs $8,300 į me
tus, mokėjo vos $17 taksų 1929 
metais; dabar jis moka $1,586. 
O mūsų bolševikėliai vis dar 
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skalina, jog Amerika pasipini
gavo iš šio karo!

Vedybų retežiai yra tokie 
sunkūs, kad juos pavilkti rei
kalinga dviejų.

Brooklyn© bolševikų spauda 
paskelbė, jog Lietuvos mėsos 
ir pieno pramonė progresuoja. 
Girdi, per pirmuosius keturius 
mėnesius 1948 metais mėsos pa
gaminta du syk' daugiau, negu 
tuo laiku 1947 metais. Kaunas, 
Vilnius, Panevėžys irgi sumu
šęs rekordus.

Taip, Lietuvoje skerdžiami 
gyvuliai, o mėsą sudoroja mas
koliai. Tikras progresas!

NAUJI PINIGAI VOKIETIJOJ

Viename Bostono laikraštyje teko matyti tokį pranešimą: 
“Svarbiuose rinkimuose, kurie įvyko Stepono Dariaus le

gionierių poste, No. 317 George Kondroski, 314 W. Fourth St., 
South Boston, Mass, tapo išrinktas posto adjutantu. P-nas Kon
droski priėmė ta garbe ir tapo pirmasai lenkas, užimąs tokią 
aukštą vietą poste.”

Ne tiek čia yra nuostabus Kondroski išrinkimas, kiek kei
sta yra tas platus išgarsinimas. Stepono Dariaus postas South 
Bostone yra lietuvių -sutvertas; mūsiškiai jame sudaro abso
liučią didžiumą. Kai lietuviai buvo išrenkami į įvairias vietas, 
tai Bostono spauda nutylėdavo, bet kai tik lenkas užėmė ad
jutanto pareigas, tai tuojaus pasipylė aprašymai. Kiti, matyt, 
mikliau už mus išnaudoja taip vadinamą “publicity”.

Bažnytinė Statyba Už 10 Bilijonų Dolerių

Bėgyje sekančių dešimties metų Romos Katalikų Bažnyčia 
šioje šalyje, ypatingai Chicagoje ir jos apylinkėse išleis dešimtį 
bilionų statymui naujų bažnyčių, vienuolynų, mokyklų, ligo
ninių ir pan. Kardinolo Stritcho vardu medicinos mokyklos 
pastatymui skiriama $12,000,000; ligoninei — $6,000,000.

Maskvos “Izviestijoje” pripa
žįsta, jog išgarsintoji, stachano- 
viška sistema, kurioje vienas 
darbininkas buvo raginamas 
pralenkti kitą, sugriuvo, neduo
dama patenkinančių rezultatų. 
Viskas užsibaigdavo pasigiri- 
mais, falsifikavimais, bet ne 
gamybos rekordais.

Panašiai esą ir su praktikuo
jamais kolchozų lenktyniavi
mais. Pažadų tiek ir tiek, bet 
tuom tarpu daugelyje kolcho
zų laukai pasilieka neprižiūrė
ti ir neapdirbti.

Aišku, grasinimai ir skatini
mai nieko negelbės, jei dirban
tieji žmonės negaus priklauso
mo jiems atlyginimo.

KAIP VEIKS PRIIMTAS KA
RO TARNYBOS ĮSTATYMAS

Alijantai buvo pasiūlę sovie
tams įvesti naują valiutą vi
sose zonose. Sovietai atsisakė. 
Norėdami užkirsti kelią juoda
jai prekybai ir sovietų be skai
čiaus prispausdintų senųjų, na
cių laikų, markių plitimui, ali
jantai įvedė naujus pinigus 
amerikiečių, britų ir prancūzų 
zonose. Žinomą, po to ir sovie
tai įvedė naują, bet skirtingą 
valiutą savo zonoje, Vokietijoj.

Tai dar vienas įrodymas, kad 
sovietai nenori bendrų susita
rimų, priešingai jų propagan
dai.

Našlė: — Mano vyras mirė. 
Prašau išmokėti jo apdraudą.

Agentas: — Bet tamstos vy
ras turėjo apdraudą nuo ug
nies, o ne gyvybės.

Našlė: — Taigi, taigi! Jis ir 
mirė plaučių uždegimu!

Pasirodo, jog iki šiol rinkimų 
kampanijai daugiausiai išleido 
pinigų Henry Wallace, prole
tarų kandidatas. Jo išlaidos 
siekia $450,000.

Kad kokio dar, begindamas 
proletarus, Wallace gali tapti 
milionieriu.

Prisiminimai

Visų Šventų Karalienės parapijai, šiaurinėj Chicagos dely- 
je, bus pastatyta nauja bažnyčia už pustrečio miliono dolerių. 
Tokia pat suma skiriama ir gerai žinomai lietuviams Šv. Ka
zimiero Akademijai, kuriai iki šiam laikui vadovavo lietuvės 
vienuolės. Toji akademija bus parkrikštyta į Marijos Motinos 
Akademiją, nes senasai vardas nėra populiarus svetimtaučių 
tarpe. •

Sykiu su naujais, puošniais pastatais, tikimasi, išaugs ir

Prez. Trumanas pasirašė ga
lutinai išlygintą “draft bill” 
Šis naujas įstatymas įsigalios 
tik po 90 dienų, prezidentui pa
sirašius, o jei jis ar Kongresas 
paskelbs ypatingo reikalingu
mo (emergency) padėtį, tai ir 
anksčiau.

Pagal įstatymą, karinio ap
mokymo tarnybai bus imami

Vai tai graudžios, vai tai gai
lios

Mano dainužėlės,
Lyg tas užmirštas kelelis
Žolėmis sužėlęs.
Lyg tas užmirštas kelelis
Į seklyčią seną,
Kur jau niekas nebvilioja, 
Niekas negyvena...
Nei tas ristasis žirgeliu
Padkavėlėm žvanga,
Nei mergelės grynas juokas
Neskamba pas langą...

■ t * ■ J — . . į ■ ( t j • *

Tik vėjelis klajūnėlis
Taip liūdnai šlamėjo,
Jog mergelė, jį palikus,
Už kito išėjo...
Kad jaunasai bernužėlis
Liudėsin įkrito,
Lyg tas baltas dobilėlis
Be rasos nuvyto... v

Teko nugirsti, jog po pasek
mingo ir našaus SLA. seimo 
“Tėvynės” laikraštis bus suma
žintas iki keturių puslapių. Iš-' 
teklius, esą, neleidžia palaikyti 
jį tokiu, kaip pirmiau buvo.

Jeigu taip ir toliau eis, tai 
po dviejų panašių pasekmingų 
seimų “Tėvynės” gali nelikti 
šioj ašarų pakalnėje.

Europoje ištikro yra krizis ir 
brangenybė, žiūrėkite, vienas 
biznierius Belgijos sostinėj už
mokėjo 305 dolerius už pelenus, 
kurie pasiliko nuo surūkytų 
Churchill cigarų bankiete.

Tai kiek jau ten turėtų mo
kėti už pačius cigarus?

Amerikos lietuviai daug yra 
gelbėję “D.P.” pakiukais, afi- 
davitais ir prisidėjo prie kai- 
kurių atvykimo į šią šalį.

Tūli iš tų buvusių “D.P.” 
bando šiaip taip atsimokėti nu
rodydami kame esame atsilikę 
kultūroje ir kodėl mes nesu
gebam tvarkytis savose pasto

ALT. Sandaros Centro 
Valdyba ir Komisijos

ALT. Sandaros Centro val
dyba ir įvairios komisijos iš- 
rintos seime įvykusiame birže
lio 18 ir 19 dd., 1948 mt., Cop
ley Plaza Hotel, Boston, Mass.

Centro Valdyba

P. Pivarūnas — pirmininkas 
E. Devenienė — vice-pirm.
K. Jurgeliūnas — vice-pirm.
J. Trečiokas — vice-pirm.
M. Bieksha — sekretorius
P. Gribicnė — kasininkė
M. Vaidyla — redaktorius.

Kontroles Komisija:
M. Bernotaitė, P. Dalen ir J. 

Kutra.
Apšvietos Komisija:

S. Vitaitis, J. Krasinskas ir 
Dr. J. Pajaujis.

Įstatų ir Teismo Komisija
J. Lekys, K. Mereškevičius 

ir S. Vitaitis.
Labdarybės Komisija:

E. Devenienė, P. Gribienė.

Kunigas skundžiasi vienai pa- 
rapijonkai:

— Įdomu būtų patirti, ponia 
Jankiene, kodėl tamstos vyras 
taip nuobodžiavo laike mano 
pamokslo, kad net užmigęs 
knai kė

— Negalimas daiktas, klebo
ne. Mano vyras yra visai kur
čias.

Šeimyniška Kalba

Žmona: — Šiandie buvau pas 
gydytoją ir j iš man patarė pa
keisti klimatą.

Vyras: — Didelio keblumo 
nebus, nes neužilgo bus šalčiau.

Kariuomenėje

Naujokas; — Šis kanuolės 
šūvis pagal gamtos įstatymą 
pirma turės pakilti,’ o paskiau 
lenktis i žeme... v v

Puskarininkas: — Ne pagal 
gamtos įstatymus, kvaily, bet 
pagal karišką statutą! Atsi
mink tą gerai!

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj Įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS 
ano loan isn ngn

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8

vak. Treciad., nuo 9 ryto iki 12 
vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

PELNINGAMTAUPYMUI
Pradėk taupyti šiandien,.. nusipirkti naują 

L namą... Nuosavą biing automobilių... Įsi
gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno Uupy • 
tojo taupinial apdrausti Iki $5,000 per Fe- 

?' dera! Savings and Loan Insurance Corp 
"" Taupyk po truputi kas savaitę.MUTUAL FEDERAL SAVINGS

AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2202 WEST CERMAK RD. * " CHICAGO 8. H.L 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
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Į Į Dalykus |
Ieško Ne Aukso. Bet Uranium

Seniau visi ješkodavo aukso 
kaipo brangaus ir labiausiai pa
geidautino metalo. Šiandie di
džiausios pastangos yra nukreip 
tos suradimui uranium, kuris 
reikalingas kariniams tikslams, 
ypatingai atominių ginklų ga
mybai. Sovietų Rusija yra į- 
kinkiusi visa armija inžinierių, 
ypatingai vokiečių, kuriems į- 
sakyta surasti uranium ir kuo- 
daugiausiai jo pagaminti.

Apskundė Speciali Atstovą 
Vatikanui

Federaliam teisme Chicagoje 
neužilgo prasidės bylos nagri
nėjimas, kuriame bus rišamas 
dviejų milionų dolerių atlygi
nimo klausimas. Tą bylą užve
dė tula Mrs. Eunice Waiter
man prieš specialų J. V. am
basadorių Vatikane Myron Tay 
lor, tikrindama jog minėtas 
ambasadorius yra jos tėvu.

Taylor asmeniškas draugas 
Joseph Bennett patvirtino tą 
f akta.

Viską Prakišo Išskyrus
Gerą Nuotaiką

Prieš trejetą mėnesių Joe 
Kay atidarė Washingtone dažų 
krautuvę, investuodamas $3,000. 
Biznis nepasisekė ir Joe neteko 
visko. Tačiau jis perdaug ne
sikrimto del to ir dabar prie 
jo krautuvės praeinantieji mato 
toki užrašą: ‘‘Joe’s Paint Store 
— atidarytas per klaidą.”

Mussolinį Buvęs Priešingas
Hitlerio Planams

Paryžius. — Gyvenąs dabar 
Argentinoje Vittorio Mussolini, 
buvusio Italijos diktatoriaus 
sūnus, parašė Paryžiaus laik
raštyje “France-Soir” eilę atsi
minimų apie savo tėvą. Vitto
rio Mussolini tikrina, jog Hit
leris pradėjęs karą nieko ne- 
pranešdamas apie tai italams. 
Kai senasai Mussolini išgirdo 
apie karo pradžią jis smarkiai 
įsiširdijo ant Hitlerio ir suri
ko: “To tai aš niekad neužmir- 
siu I

Nesunku Buvo Patirti Kieno 
Tas Automobilius

Dundalk, Md. policija sura
do pavogtą automobilių ir jai 
lengva buvo atspėti kam jis 
priklausė. Šone mašinos buvo 
parašyta: “Police”. Automobi
lius buvo pavogtas iš Waynes
burg, Pa. ir atgabentas į kitą 
valstiją.

Jam Tas Nereikalinga

Rašomų dalykų krautuvėje 
pardavėjas kreipiasi į kostume- 
rį:

— Gal tamsta pirksi peiliuką 
atidarymui laiškų?

— Ne, ačiū...
— Bet pažiūrėk koks jis ele

gantiškas, praktiškas...
— Dar sykį dėkoju. Aš esu 

vedęs ir visus mano laiškus ati
daro žmona...

— Singapore. — Malajuose 
policija areštavo 300 komunis
tų, kurie kėlė neramumus ir 
vykdė įvairius nusikaltimus. Jų 
rankiojimas tęsiasi.

Gindamas .Motiną Simus 
Sužeidė Savo Tėvą

Middleburg, Pa. — Juozas 
Balutis. 15 metų, prisipažino 
pašovęs savo tėvą Bryan Ba
lutis, 37 metų. Balučiai gyvena 
Girardsville, Pa., bet jie buvo 
atvykę pas draugus į Middle
burg, kur ir įvyko nelaimė. 
Berniukas papasakojo šerifui 
Palmer E. Dinius, jog jo tėvas 
buvo įsigėręs ir susiginčijo su 
motina.

Besiergeliuojant tėvas pradė
jęs mušti motiną ir paskiau iš
sivijo ją į kiemą. Sūnus Juozas 
tuomet pagriebė šautuvą ir pa
leido tris šūvius, sužeizdamas 
jį į petį ir koja. Berniukas da
bar laikomas kalėjime iki ne
bus išspręsta ką daryti tu juom 
toliau.

Smagi Pramoga 
Conn. Valstijoj

Sandaros Antro Apskričio 
Piknikas Įvyks Liepos 25 d.

Kaip jau daugeliui yra žino
ma, Connecticut valstijos San
daros Apskritys rengia didelį 
pikniką, kuris įvyks tik už po
ros savaičių laiko — Liepos 25 
dieną, 1948. Apskričio valdyba 
nuoširdžiai kviečia Sandaros 
kuopas prisidėti su darbu. Ap
skritys savo konferencijoj yra 
nutaręs prašyti, kad kuopos 
prisidėtų nors su keturiais dar
bininkais laike pikniko. Taigi 
tos kuopos, kurių delegatai ne
buvo atsiųsti į konferenciją, 
prašomos atkreipti atydą į šį 
mūsų pranešimą ir prisidėti 
prie minėto surengimo, nes tai 
yra vasarinė šio apskričio šven
tė.

Dabar po visų seimų, po vi
sų triukšmų vėl reikia imtis 
už svarbaus darbo. Minimas 
2-tro Apskričio Išvažiavimas 
įvyks geroj ir žinomoj vietoj— 
LINDEN PARK, Naugatuck, 
Conn. Bus daug įdomybių; ge
ri kalbėtojai yra užkviesti pa
sakyti naujo ir svarbaus. Pra
džia 12 vai. popiet. Jeigu kas 
norėtų ko paklausti pikniko 
reikalais meldžiame kreiptis į 
apskričio raštininkę, p. Agnes 
Pilvelienę, 237 Blake St., New 
Haven, Conn.

— Kviečia Rengimo Koja.

Vilniaus Universitetas 
Sovietų Tarnyboje

Išveža Svarbesnius Istorinius 
Dokumentus

Londonas. — Maskvos “Iz- 
viestijoje” įdėjo aprašymą da
bartinio Vilniaus universiteto. 
Pabrėžiama, jog taš universite
tas minės 370 metų' sukaktu
ves nuo įsikūrimo. Jo knygy
nas išlikęs sveikas. Peržiūrint 
archyvus, surasta įdomių do
kumentų, kurie bus • atiduoti 
sovietų mokslo akademijai “iš
studijavimui”. Tarpe tų doku
mentų esama du tomai general
gubernatoriaus Kutuzovo užra
šų. Kutuzovas šeimininkavo 
Vilniuje 1804-06 metais.

Vilniaus universitete esama 
3,000 studentų, iš kurių 300 lai
kys baigiamus ekzaminus. Kaip 
profesoriai taip ir studentai 
“uoliai dirba socialistiniam kra
što pertvarkymui”.

Gegužio mėnesyje Vilniuje 
buvo atidaryta nepaprasta pa
roda. Joje buvo išstatyti pro
jektai paminklų visiems atsi
žymėjusiems sovietiškos Lietu
vos kūrėjams. Specialė komisi-

S A N D A K A

Bostoniečiai Puikiai Priėmė 
Seimų Delegatus Ir Svečius

ALT. Sandaros Seimas
Buvo Gyvas Ir Našus

Bostoniečiai Gražiai
Priėmė Svečius

Sugrįžus iš seimų ir vėl pra
dėjus kasdieninį darbą, įgyti 
įspūdžiai seimuose neatslugsta 
ir nepradingsta. Išbuvus Bosto
ne virš savaitės laiko daug ką 
patyriau, daug ką mačiau. Ypa
tingai malonus buvo bostonie
čių vaišinimas, kuris pasireiškė 
kiekvieną dieną.

ALT. Sandaros seimas prasi
dėjo penktadienio popiet, bir
želio 18 dieną ir tęsėsi porą die
nų. Dalyvavo 46 delegatai ir 
nemažai svečių. Seimui pirmi
ninkavo p. P. Pivarūnas, sekre
toriavo — K. Mereškevičius. 
Išklausius raportus, buvo svar
styta visa eilė klausimų, pri
imta rezoliucijų, sveikinimų. 
Aukų suplaukė virš $1,000. Ne
mažai laiko pašvęsta kurybi- 
niems darbams ateityje.

Pirmadienio vakare, Lietuvių 
Piliečių Salėje buvo surengta 
šeiminė Sandaros vakarienė, 
kurioje dalyvavo pustrečio šim 
t osvečių. Programo vedėju bu
vo p. K. Jurgeliūnas.

Keletas įspūdžių Iš 
SLA. Seimo Bostone

Pranašautos Audros—Nepasiro
dė. Seimas Buvo Ramus,
Bet Nenuobodus

Kartais,. anot žmonių, iš di
delio debesio būna mažas lie
tus. Prieš SLA. seimą buvo kal
bama ir net rašoma, jog jame 
kils audra del vieno ar kito da
lyko. Bropklynas grąsino suva
ryti pildomą tarybą į ožio ra
gą del “paniekinimo” pirmes- 
nio seimo tarimo apie sujungi
mą sekretoriaus ir iždininko 
ofisų. Buvo taip pat ir kitokių 
tamsių tamsių pranašysčių, ku
rios neišsipildė.

Seimą atidarant buvo sukal
bėta dievobaiminga malda. De
legatams tas atrodė keistokai, 
bet nei seimas, nei organizaci
ja su tuom nieko bendro netu
rėjo. Tai buvo vietinės rengi
mo komisijos reikalas.

Kas buvo tariama ir svarsto
ma pačiam seime, apie tai teks 
kitą kartą pakalbėti. Daugiau
siai laiko sugaišta konstituci
jos taisymams ir lopymams. 
Konversija pašalpų ligoje ati
dėta iki kito seimo. “Tėvynės” 
redaktorių išrinktas M. Vosi- 
lius, kuris dirba SLA. centre 
jau 30 metų ir dabar gavo šio
kį tokį “paaukštinimą”.

ja ’peržiūrės tuos projektu ir 
nuspręs kada ir kur pastatyti 
paminklus.

Šeiminis bankietas trečiadie
nio vakare buvo įspūdingas ir 
gražus. Bostoniečiams reikia a- 
tiduoti kreditą už tokia šaunia v v C
pramogą.

Tėvynės Mylėtojų D-ja 
Irgi Buvo Susirinkus

Ketvirtdienio vakare, birže
lio 24 dieną, buvo susirinkęs ir 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
seimas. Kadangi posėdžiams ne
buvo gana laiko, tai viską rei
kėjo perleisti skubotai. Valdy
bos ir komisijų raportai buvo 
trumpi ir be diskusijų priimti.

Atsisakius kandidatuoti bu
vusiam pirmininkui K. Jurge- 
liūnui, jo vieton išrinktas V. M. 
Chase; vice-pirmininku liko Jo
kūbas Trečiokas, iždininke — 
p-nia A. Devenienė, sekretorių 
M. Kasparaitis, iždo globėjais 
J. Kasputis ir J. Kasparas.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
yra užsibriežus praplėsti savo 
veiklą kultūros srityje, ypatin
gai knygų platinimu. Draugi
jos oficiališku organu pasiliko 
laikraštis “Sandara”.

— Seimų Dalyvis.

Kaip Svetimi Žiuri Į 
Amerikiečių Moteris

Moters Šlovinimas Pavirtęs 
Į Religinį Kulią

Vienas anglų rašytojas, vie-
šėjęs keletą mėnesių Jungtinė
se Valstijose, grįžęs namo pa
rašė ir išleido knygą, pašvęstą 
amerikiečių moterims. Jis iške
lia aikštėn keletą dalykų, kurie 
ir mums atrodo trupučiuką kei» 
sti ir gana originalūs.

Pasak to rašytojo, visuome
nišką gyvenimą Amerikoje ga
lima nupasakoti trumpu saki
niu: vyrams darbas — mote
rims pramogos. Šeimose duk
terys turi ypatingas privilegi
jas ir jos skaitomos namų pa
gražinimu. Turtingųjų tarpe 
“debutante” arba toji, kuri su
laukia 18 metų virsta ypatin
gos pagarbos objektu. Visi jos 
pageidavimai ir kaprizai išpil
domi ir jos asmeniška laisvė 
nėra varžoma.

Amerikietės merginos žiūri į 
viską “good time” akimis. Jos 
mažai paiso kiek kainuoja jau
niems vyrukams pasivažinėji
mai su jomis, vakarienės, ka
baretai ir pan. O dovanos pri
imamos tokios, kokios joms pa
siūlomos.

Santykiai šeimose irgi pa
remti tokiu pat nusistatymu. 
Vyrai stengiasi uždirbti kuo- 
daugiausiai pinigų, kad paten
kinti moterų tuštumą ir čia jie 
tampa faktinais nelaisviais. 
Draugiškose sueigose girdėsi 
daugiausiai moterių kalbas, 

nes vyrai mažai teturi progų 
ką nors pasakyti.

Taip nušviečia visą padėtį 
anglų rašytojas. Kiek jis per
sūdė ir kiek tame yra tiesos, 
paliekame patiems skaityto
jams išspręsti. — Alfa.

Viskas Savo Laiku

Vyras, gulėdamas mirties pa
tale, prašo žmonos:

— Barbora, duok man čerku- 
tę degtinės, gal bus lengviau...

— Ką tu čia išsigalvoji! Gir
tos dūšios į dangų nepriims!

— Bet aš norėčiau tik paskan 
dinti nuodėmes...

Suranda Kartais Gero

Klumpis eidamas gatve su
rado pakinką apviniotą laikraš
čiu. Jis pakelia rišulį ir jame 
suranda pluokšta popierinių 
pinigų. Nudžiugęs surinka:

— Aš visad sakiau, kad lai
kraštyje galima atrasti ką nors 
naudingo...

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE....
# S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laika

Linksmai Praleisti, r
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston. Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

! SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO
220 E Street So. Boston, Mass

Laisva
Krakuviako Incidentas 
Ir Lietuvių Pasyvumas

Praeitos savaitės Sandaroje 
išspausdinta žinutė apie “Kra
kuviako” sulietuvinimą ir len
kų protestus, duoda gerą lek
ciją lietuviams.

Del netikslaus Boston Globe 
pažymėjimo lenkų šokėjų (pa
vadinant juos Lithuanian Dan
cers), lenkai sukėlė triukšmą— 
apipylė laikraštį laiškais ir, 
turbūt, dar kuo kitu. Tai visai 
sveikintinas dalykas. Tačiau 
dabar kyla klausimas, jeigu in
cidentas būtų buvęs kitoks — 
jeigu lietuviai šokėjai būtų bu
vę pavadinti lenkais: kokį 
“triukšmą” būtų sukėlę lietu
viai. Veikiausiai — jokio.

Kiek daug yra priešlietuviš- 
kų žinių angliškoje spaudoje, 
ir lietuviai į tai beveik visai 
nereaguoja — nieko nesfeko. 
Tas, aišku, yra lietuviams nuo
stolinga. Lietuviai turėtų an
gliškus laikraščius sekti ir į 
kiekvieną neigiamumą reaguo
ti: laikraščiams laiškus rašyti, 
telefonais juos šaukti ir tp. ir 
t.p.

Štai prieš porą savaičių buvo 
Chicago Sun-Times’e du veda
mieji: vienas tremtinių reikalu, 
o kitas pačios Lietuvos reikalu. 
Į tuos neigiamus vedamuosius, 
turbūt, mažai kas atsliepė (te
ko pastebėti tik konsulo Dauž- 
vardžo laišką) ir tikrąją Lietu
vos ir lietuvių būklę nušvietė. 
Šita lietuviškos veiklos sritis, 
ištikrųjų, apleista. Reikėtų lie
tuviams, šioje srityje, pasekti

So. Boston, Mass 

lenkus, žydus ir bolševikus: jie 
nepraleidžia nė vieno jiems ne
palankaus dalyko — į viską re
aguoja. — Stebėtojas.

Naminiai Ginčiai

— Išvadinau savo buvusį švo- 
gerį asilu ir palaidūnu!

— Už ką?
— Asilu už tai kad vedė ma

no seserį, o palaidūnu už tai 
kad . persiskyrė su ja.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ. 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnai Ir M. Kovarski, Sav.
!Z6>zzzzzzzz/z/zzzzzzzzzzzzzzzz/zz^zzzzzzzzzzzzzzZIZZ

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE*
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkite* Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

H>IETKIEWlėZ£>
CONTRACTORS Jh

Real estate
2555 W. 47th St
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Detroito Masytė

Ta Detroito Masytė, 
Visur kiša ji nosytę.
Sau ji mano, kad daug žino 
Apie Juozapą Staliną.

Begarsiriant Juozo ūsą, 
Jai uždarė radijušą. 
Užrakino tą būdelę 
Ir užčiaupė jos dūdų

Jai atėjo diena rūsti, 
Nebeturi per ką pusti. 
Ir susmuko propaganda, 
Apie Staliną legendą.

Sveikinimai Ir Rezoliucijos
Priimtos Sando r iečių Seime

Sveikinimai Valstijos
Sekretoriui

reikalinga daug pinigų, 
torn duoklėm, kokias dabar 
ai moka, ne daug ką galima 
eikti. Todėl, ateinantis T. 
D. seimas turi 
i narių mokestis

abius veikėjus prie
1 vairo, kurie galėtų 
I prie draugijos didelį 
lietuvių patriotų.

Darbas didelis ir i 
bet naudingas ir neatidėjįjamai 
reikalingas.

— Senas TMD. Narys.

j Algirdas Krukas Baigė 
Bachelor Mokslo Skyrių 
{Ilinojaus Universitete

Praeita sekmadieni, birželio 
120-tą dieną, Illinois Universi- 
I tete (Champaign, Illinois) įvy- 
Į Ro užbaigimo mokslo metą iš
kilmės. Čia parodavo apie 2,700 
šimtai studentu, kurie baigė 
įvairias mokslo šakas, aplaiky- 
dami tam tikrus diplomus, jų 

j tarpe ir Algirdas Krukas, sū
nus Juozo ir Dr. Emilijos Kru- 
ku, aplaikydamas diplomą Ba
chelor of Sciences, sykiu Pre- 
Medical laipsniu.

Dalyvaujant šiose iškilmėse 
ir matant taip didį skaičių ga- 

I bių ir narsių jaunuoliu, gražiai 
sutvarkytoj paradoj maršuo- 
jant gražiomis šio miesto gat
vėmis, kuriem vadovavo pačių 
studentų benas ir eilės įvairių 
Žymių profesorių, darė nepa
prastai gražų įspūdį šaligat- F 
viuose sustojusiai publikai, ma
tant jųjų sūnus ir dukras sek- 

ingai žengiant prie mokslo, 
ie moderniško žmogaus gyve- 
mo ir pasaulio progreso.
Kuomet visi tie studentai su

ėjo į erdvią gymnasium svetai
ne, akivaizdoj universiteto va
dų ir profesorių ir studentų gi- 

I miniu, buvo gan jaukus vaiz
das. Po trumpų kalbų, patrio- 

škos muzikos, tapo įteikti 
ems jųjų užsitarnauti diplo- 
iai.'
Nors karo metu Algirdui te

ko starnauti apie du metu S. 
livyne, o taip pat ir susi

tikti su kitom gyvenimo nepa
lankiom bangom, bet jis yra 
pasiryžęs prasilenkti su tuo vi
su kuo ir tęsti medicinos moks
lą ir sekti savo motinos pėdo-

Algirdo sesutė LaVern taip- 
yra lankiusi Illinois Univėr- 

teta, kuri neseniai apsivedė 
i Stasiu Nasakaičiu ir sekmin-

Nors Stalino ji nematė, 
Vien tik giria maiše katę. 
Ji tik žino, kad raudonas 
Ir ūsuotas, ir neplonas.

Tautos meilės ji nejunta, 
Lietuvybės nesupranta.
Skaito vilnį atsidėjus 
Ir jos melui įtikėjus.

O ta vilnis vis ją giria, 
Kai ji tautai koja spiria. 
Advokatei to ir . eikia, 
Kad jos kulnies nepapeikia.

Į debatus buvo kviesta, 
Ten į ragą būt suriesta. 
Nepribuvo, nusigando, 
Melų maišo nebsuranda.

Vieša salė ne būdelė 
Ir ne radio dūdelė.
Kur tu stovi pati viena, 
Aplink gaubia tiktai siena.

Per triūbelę balsas žviegia, 
Viešoj salėj tu bejėgė.
Tu meluoti pabijojai,
O teisybės nežinojai.

Menka Stalino gynėja. 
Bolševizmo užtarėja 
Kai i Kremlių nukeliausi, 
Nei medalio tu negausi.

Būk protinga tu masyte, 
Mylėk tautą, kaip mergytė. 
Neskaityk tokių gazietų, 
Kurios loja del sovietų

Neklausyk tų paka it u 
Mūs tėvynės pardavikų.
Tauta griauti garbė krinta, 
Kas Masytei nepritinka..

Mainyk spalva, likie balta, 
Pripažink, kad tautai kalta. 
Viešai kaltę išpažinsi, 
Savo klaidhs panaikinsi.

— Perkūnas.

Reikalauja Prašalinti 
Sovietų Okupaciją 
Baltijos Kraštuose

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros dvimetinis seimas, 
susirinkęs birželio 18—22 die
nose, 1948 metais, Copley Plaza 

Į Hotel, Boston, Mass, apsvars
tęs dabartinę tarptautinę padė
tį ir atsižvelgdamas į tai, jog 
raudonasis imperializmas, vy
kinamas Sovietų Rusijos ne tik 
tebelaiko užgrobęs mūsų tėvų 
kraštą Lietuvą bei visą eilę ki
tų kraštų, bet jis veržiasi to
liau ir toliau, grasindamas vi
sai Europai ir mūsų šaliai — 
Jungtinėms Valstijoms; taigi 
turint visa tai omeny šis .sei
mas vienbalsiai pareiškia, kad:

1. Jungtinių Valstijų vyriau
sybė neatidėliojant tolesniam, 
neapribotam laikui imtųsi žy
gių atstatyti Europoje pastovią 
taiką, paremtą Atlanto Čarte- 
riu ir prez. Trumano doktrina.

2. Mūsų vyriausybė tiesio
giniai ar per Jungtinių Tautų 
organizaciją pareikalautų iš So
vietų Rusijos ištraukti savo ka
riuomenę ir NKVD, policiją iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos, 
suteikiant tų kraštų žmonėms 
nevaržomą laisvę išsirinkti to
kią valdžią, kokia jiems yra 
tinkamiausia.

3. Mes užgiriam mūsų vyriau 
sybės pastangas sustiprinti sa
vo ginkluotas pajėgas taikos 
apsaugojimui; mes remiam jos 
pianą ekonominiai atstatyti va
karų Europą. Bet drauge mes 
pakartotam savo įsitikinimą, 
jog ši šalis privalo stipriau ir 
drąsiau gelbėti toms tautoms, 
kurių laisvė buvo sutrempta ir 
kurioms gręsia greito ir galu
tino išnaikinimo pavojus.

Sveikinimai Jungtinių Valstijų 
Prezidentui

Harry S. Truman, 
President of the U. S. of A.
Washington, D. C.

The delegates of the Lithua

nian National League of Ame
rica assembled at its biannual 
convention on June 19, 1948, 
at Copley Plaza Hotel, Boston, 
Mass., extends their warmest 
greetings to you, Mr. Pres
ident, and expresses their gra- 
titute for the sympathy shown 
by you and your administra
tion towards unfortunate vic
tims of war and totalitarian 
agresion. We are confident 
that you will do all within 
your power to help Lithuania 
and other Baltic States to re
gain their freedom.

Ragina Atstatyti 
Nepriklausomą Lietuvą

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros dvimetinis seimas, 
susirinkęs birželio 18-22 dieno
se, 1948 metais, Copley Plaza 
Hotel, Boston, Mass, apsvars
tęs mūsų artimiausius uždavi
nius ir jų vykinimą, pareiškia 
sekantį:

1. Vyriausia visų laisvę ir 
demokratiją mylinčių lietuvių 
pareiga yra kovoti prieš žiau
rią bolševikų diktatūrą, kuri, 
prislėgė Lietuvą ir kitas šalis. 
Visi sąmoningi lietuviai, kaipo 
lojalūs šios šalies piliečiai, turi 
atremti raudonų penktakolum- 
nistų pragaištmgą veiklą savo
se kolonijose ir už ju ribų; turi 
nušviesti ir aiškinti kitiems Ka 
reiškia praktikoje sovietiška 
sistema ir koks pavojus gręsia 
iš jos pusės.

2. Mūsų pareiga yra daly
vauti visuose žygiuose atsta
tymui laisvos, . nepriklausomos 
Lietuvos ir prie šio darbo mes 
raginam visus laisvę mylinčius 
tautiečius.

3. Mes pilnai užgiriam Ame
rikos Lietuvių Tarybos atlik
tus darbus Lietuvos gelbėjimo 
srity ir pasižadam toliau ją 
remti kiek tik leis mūsų išga
lės.

Popieris spausdinimui bank
notų yra gaminamas Dalton, 
Mass, valdžios priežiūroje.

Netiksli Kritika

— Ar skaitei šiandie laikraš
tyje pikta jūsų paveikslo kri
tiką?

— Nebepaisau jos daugiau, 
nes vakar paveikslas buvo par
duotas;

gai šeimininkauja. Tėvas, Juo
zas Krukas yra narys . lietuvių 
bendrovės — Progress Furni
ture Company, kuriai jis vado
vauja per daug metų ir būda
mas nuoširdus ir malonaus bū
do, yra užsitarnavęs pasitikėji
mo ir pasisekimo kaip šioj įs
taigoj, taip ir draugijiniame 
bei visuomeniniame gyvenime.

Motina, Dr. Emilija V. Kru
kas sėkmingai praktikuoja me
diciną, užlaikydama net du o- 
fisus, rūpestingai tarnauja savo 
pacientams ir darbuojasi visuo
menės labui. Tas ir duoda in
spiracijos jos sūnui Algirdui 
eiti jai į pagelbą, studijuoti me
diciną, ko ir reikia palinkėti 
Algirdui ir visai Krukų šeimai.

— P. A.

Albinos Barber Shop
7108 S. Halsted St.

Mes specializuojamos veido ir 
plaukų masažavime, pagal mo
derniškų metodų. Kerpam plau- 

ALBINA BARBER SHOP
Patogi privažiuoti iš visų pusių 
paduoda vienas kitam ranką

Hon. George C. Marshall.
Secretary of State, 
Washington, D. C.

Lithuanian National League 
of America at its biannual Con 
vention assembled June 19, 
1948, at Copley Plaza Hotel, 
Boston, Mass., by unanimous 
vote decided to greet you as a 
champion of the ideals of de
mocracy as a fondation for as- 
tablishing permenet peace of 
the world. The delegates of 
the convention expresses their 
appreciation of your stand ag
ainst totalitarian agressors who 
enslaved the Country of our
origin — Lithuania and we 
hope that you will not agree! 
to any peace proposals cont
rary to Atlantic Charter and 
Four Freedoms without resto
ration of Independence of Li
thuania and other apressed na-
tionalities.

Prancūzai Ima Nagan 
Savo Komunistus

Pagaliau Prancūzai Kovoja 
Dėl Šviesesnės Ateities.

Nacių siautėjimas ir karo 
veiksmai, Prancūzijoje buvo 
smarkiai apgriovę ekonominį 
gyvenimą. Jo atstatymui pir
maisiais metais *po karo visom 
priemonėm trukdė komunistai. 
Bet prancūzams susipratus, ir 
pagaliau turint pastovesnę vy
riausybę, reikalai pagerėjo.
Kainų kilimas paskutiniu laiku 
apsistojo, būtinų maisto produk
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LAKESSDE REZORTAS 
Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas 
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Salė — Pulkui 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvairumai.

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezortą Pe
waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bastis. Šiame 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, Kuris Stovi 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų Gražių 
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mums Pui
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais Įrengimais.

KAIP PASIEKTI?...
* Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 ir 
važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir važiuti 
iki kelio No. 19. Čia vėl sukit į kairę ir važiuotkit kol 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miestelį, su
kit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. Pasukę į 
kairę, už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezortą.
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DABAR, ateikit ir pamatykit mu naf!1^ i 
le vietos; mes turime dar 200 lot I 
mis žemomis kainomis: 1 lotas 1O* I 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi - I 
Willow Springs širdy. Gera "shop^į^ I 
mui” vieta, bus’ų ir traukiniu trans I 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios ■

S. P. KAZWELL
6950 S. Oakley Av

Tel. Pro. 9484 (šauk prieš .

Arba

I. Archer Avė. ir Spring Street
I TeL Willow Springs 1050
į (Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmad
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LIETUVOS KVISL1NGAMS NE KAIP
SEKASI STALINO TARNYBOJE

no 1-mo pusi.)

Girtavimu Nuramina Sąžinę

Marcinkevičiaus. bolševiku

siu tapytoju K. 
skolas. Panašiai 
Janušyte, kuri 
dirbti, užsuka 
degtinės, kad iš 
nors parašvti.

žmona gyvena 
uose nėra stik- 
pliauja iš kar
ną su pamišu- 

ir klimpsta i 
yra ir su L. 
prieš eidama 

išgerti stikleli 
viso galėtų ką

Dovydaitis—judriausias “Tie
sos” bendradarbis. 1941 metais 
jis buvo išvežtas. Karo metu 
jam pavyko prisišlieti prie Ma
skvoje esančių* lietuvių komu
nistėlių. Šio išsigimėlio akivai
zdoje niekas nedrįsta išsitarti 
atviro žodžio. Girtas mėgsta 
grasinti, sakydamas: “Ir tavęs 
laukia NKVD rūsys”... Jis daž
nai lankosi NKVD būstinėje. 
Jis per mėnesi gauna iki 6—8 
tūkstančius rublių, tuo tarpu 
kai fabriko darbininkas vos už
dirba 200 rublių, o redakcijos 
ekspeditorius — 300...

Ziman — buvo kartu ir vy
riausioji komunistų propagan
dos galva Lietuvoje. Jis Į “Tie
sos” redakcija įstatė enkave- 
ciisto uni formoj o rns3 — ton 
dirbantiems terorizuoti.

Areštų Būdai ir Skaitlingumas

Viena naktį Žaltvykštį paža
dino garsūs rusiški žodžiai... 
Durys atsivėrė. Į vidų įėjo gin
kluoti bolševikai...

"Dokumenty”, — sako rusas. 
Studentas virpančiom rankom 
paduoda lietuviška asmens liu-

“Eto čto” — sušunka rusas.
“Esu lietuvis studentas, o ka

rinį dokumentą gausiu vėliau. 
Man buvo pasakyta, kad mes 
dabar turim teises į studijas”, 
— sako Zaltvykštis.

“Rengtis, paidiom znami”..— 
ir išveda. — Panašiu būdu šis 
vyrukas buvo suimamas ir pa
leidžiamas 3 kartus. Paleisda
vo, nes tuo metu bolševikai bu
vo užimti su lenkais, kurių su
rinko apie 10,000. Mat šiems 
reikėjo kalėjimus tuščius turė
ti...

Pilkieji Žmonės

Tauro gatvės gyventojai bu
vo pužą* .ksti rytą... Pri
šokę prie langų pamatė:

— Kaliniai... Iš Lukiškio ka
lėjimo varo. į stotį. Tiek daug! 
Jie eina išsirikiavę po keturis. 
Šaligatviais kas keli metrai ei
na automatais ginkluoti rau
donarmiečiai. Jų ginklai yra 
paruošti šūviui ir nukreipti į 
kalinius. Kaliniai neša ryšulė
lius. Kai kurie yra be kojinių. 
Jie visi apsiavę klumpėm, ku
rios liūdnai kaukši ryto tyloje. 
Eina seni ir jauni, ir septynio
likmečiai vaikai, ir paliegę se
nukai — visi vienoje tūkstan
tinėje varoje. Iš paskos juos 
lydi raiti kareiviai, rėkdami ir 
plėsdami atsiliekančiuosius. Va 
ra praslenka, palikdama širdį 
veriantį kaukšėjimą...

Tokia yra lietuvių tautą ė- 
dančiųjų tiesa, jų pažadai, jų 
saldūs užtikrinimai...

Laukti Amerikiečių ir Anglų 
Reiškia Nesąmonę ir Pražūtį."

Iš Komjaunimo juokiamasi 
ir betuviai komjaunuolius va
dina parsidavėliais. Pavyzdžiui, 
Vilniaus Universitete yra tik 
keliolika komjaunuolių ir tie 
patys ne lietuviškomis pavar-

Studentų bendrabutyje nuo
lat vyksta kratos ir dokumen
tų tikrinimas. — Vieną vasa
ros popietį, apsupę, enkavedis
tai įsiveržė, norėdami suimti 
paskutiniojo kurso medikus. 
Studentai priešinosi. Vienas 
pasickv vryje. Jį enkavedis
tai r.ušov Suėmė ir namų 
sargą, kurį studentai labai my
lėjo... Daugumas studentų pa
sišalino ir slapstėsi...

Išgamos Gedvilas, Paleckis, 
Preikšas ir kt. dažnai Univer
sitete kalba į studentus, pul
dami jaunimą, keikdami jį ir 
randa reikalo pasakyti, kad:

“...laukti amerikiečių ar an
glų išvadavimo yra ne tik kad 
didžiausia nesąmonė, bet kartu 
pražūtis tiems, kurie puoselėja 
tokius troškimus.”

Beja, anglistiką ir anglų kal
bos kursus lanko didžiausi bū
riai studentų-klausytojų.

Amerikiečių 
Vieša Opinija
Šalys, Kurios Turi Būti Laisvos

“State Journal” (Columbus, 
Ohio) pastebi:

“The United States charges 
Russia with annexing territo
ries which should be free, such 
as Latvia, Lithuania and Esto
nia; with violating sovereign 
rights of states to make them 
subservient, such as Hungary, 
Romania, Bulgaria, Poland, 
Finland and Czechoslovakia, 
and with exerting pressure to 
the same end in Greece, Tur
key, Italy and Iran.”

Kokiomis Sąlygomis Taikinsis 
Su Rusija

“Times” (Toledo, Ohio) pa
reiškia kokiomis sąlygomis de
mokratinės šalys sutiks kalbė
tis apie užbaigimą šalto ' karo 
su Rusija:

The United States should 
give every assurance that we 
aije ready, with Great Britain, 
France, the Benelux countries, 
China, and others, to negotiate 
a lasting settlement with Rus
sia, but only on these condi
tio;

That Russia will declare 
forthrightly and honestly, her 
willingness to assume full res
ponsibility for meeting all the 
provisions of the Yalta, Tehe
ran, and Potsdam agreements, 
including those which are re
pugnant to her external poli
cies; that the negotiations in
clude reinstament of liberties 
and rights within all coutries 
and a full return of each 
State's government to its peo
ple; the withdrawal of Russian 
troops, as well as American, 
and British, from all of West
ern Europe; the evacuation of 
Russian and American troops 
from Korea, but on the under
standing that Russia will aban
don all intention of making 
Korea a satellite state; like
wise the end of all internal 
aggression, such as Russia has 
practiced in Roumania, Poland, 
Bulgaria, and' Czechoslovakia; 
full acceptance of the interna
tional atomic control plan, as 
submitted by the United States.

Pirm atradimo atominės ener 
gijos uranium buvo vartojamas 
dažymui stiklo.

Ši Finansine įstaiga
Parėmė Ir Labdarybę

Bendrovės ir Direktorių
Auka Šalpos Fondui

Chicago Savings and Loan 
Bendrovė tikisi išaugti iki tri
jų milionų dolerių dar šiais 
metais. Moderniškai įrengtoj 
vietoj, 6234 S. Westren Ave., 
kur bankinis ir paskolų patar
navimas yra gyvai, tinkamai 
vedamas. Privažiavimas iš vi
sų miesto dalių yra labai leng
vas. pertai Chicago Savings ne 
vien patarnauja Marquette Par
ko gyventojams, bet ir visiems 
chicagiečiams.

Praeito pirmadienio vakare 
Chicago Savings and Loan di
rektorių susirinkime direktoriai 
nutarė paaukoti BALFui $25., 
o prie to prezidentas John Pa- 
kel paaukavo savo penkinę, 
prie jo prisidėjo adv. K. Gtų^is, 
auditorius Varkala ir direkto
riai Bernice Stephon, Frances 
Sadauskaitė, Gregg, Valonis, 
Puslis, Nenartonis, Beacham ir 
W. B. Sebastian, kas iš viso 
sudarė $50. Taigi yra geras pa
vyzdys ir kitoms organizaci
joms. — W. B. Sebastian.

To Tai Bolševikai Nesurado
KODĖL NESURANDA
MEDICINOS FAKULTETO 
KAUNE?

Vienas Chicagoje praktikuo
jantis gydytojas, neseniai pa
rašė laišką Kauno Universite
to Medicinos Fakultetui, norė
damas iš ten gauti jam reikia
mus pažymėjimus apie savo 
studijas. Šis mūsų gydytojo 
kas, per Vilnių pasiekė Kauną, 
— taip rodo antspaudai, atžy- 
mėjimai ant voko — ir buvo 
grąžintas su prierašu, kad ad
resatas “nežinomas, nesuran
damas...”

Nejaugi bolševikai likvidavo 
ir šią Lietuvos mokslo instan
ciją? O gal vietoj Medicinos 
Fakulteto “sukūrė” bolševikiš
kus gydyklos kursus, į kuriuos 
priima kiekvieną piemenuką? 
Galima įsivaizduoti, kas pas 
tokius bolševikiškus “daktarus”

CHICAGO SAVINGS and LOAN
ASSOCIATION NEW HOME

6234 So. Western Avenue

Phone Grovehill 7575

CHICAGO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

Valdyba ir Direktoriai taria širdingą ačiū visiems ben
drovės taupytojams. Su jūsų parama tiktai į trumpą lai
ką mes galėjom pasiekti arti $3,000,000 turto. Prašome 
ir toliau mus remti patariant savo draugams pasidėti pi
nigus į šią tvirtą finnansinę įstaigą.

Pas mus kiekvieno indėliai yra federališkai apdrausti 
iki $5,000.00. Kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius 
lietuvius pradėti taupymo knygutę su $1.00 ar daugiau, 
arba pasidėkite didesnę sumą ant Paid Up Investment 
Certificate. Mes mokame 3% dividendų ant Paid Up 
Investments ir 21/£% ant Optional Shares (current rate).

Norintieji perkelti savo pinigus į šią bendrovę iš kitų 
įstaigų, atsineškite taupymo knygutę į mūsų raštinę, mes 
patys tamstos pinigus perkelsime.

Per paskutinius 18 mėnesių prie CHICAGO SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION pradėjo naujus taupymo ac
counts 1435 ypatos, per tą patį laiką mūsų turtas pakilo 
virš $1,400,000.00. Toks greitas bendrovės augimas nariais 
ir turtu liudija, jog šios bendrovės biznis yra rūpestingai 
ir gabiai vedamas.

Save $ Today... Have More $$S Tomorrow!

Chicago Savings
AND LOAN ASS’N

SAVE HERE

GET MORE

ON YOUR

MONEY

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

6234 So. Western Ave. Grovehill 7575
JOHN PAKEL, President

Mes darome pirmus mortgičius ant lengvų 
mėnesinių išmokėjimų.

Amhulancų Patarnavimu Dieną <r Naktį 
Turime Koplyčia* Vicose Miesto Dalyac 
_______ p——-

Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 127!) 
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

Raudono Maišo Riešutai 
Pasirodo Sukirmiję

Komunistinė spauda apsčiai 
pabėrė riešutų ir pipirų, kaip 
tarpe tremtinių taip ir čia pas 
mus. Raudoni riešutai betgi pa
sirodo sukirmėję, tat jų kaina 
menka. .;

Ne taip seniai skaitėme atsi
šaukimą, po kurio \ padėtos pa
vardės ko • ne visų Lietuvoje 
dar užsilikusių inteligentų, kad 
tremtiniai grįžtų namo, nes, gir
di, “Tėvynė Jūsų laukia.” Atsi
šaukime sakoma, kad sugrįžu
sius “sutiks draugai, giminės.” 
Del to bolševikiško riešuto rei
kia pasakyti, kad tie profeso
riai, menininkai ir kultūrinin
kai, kurių pavardės padėtos po 
atsišaukimu, net nežino, kad 
taip yra su jais* be ceremonijų 
pasielgta.

Kitas dalykas, tai tas, kad 
sugrįžusius sutiks pirmoje vie
toje kokie tai “draugai”, rusiš
kai yra “tovarishchi”, o šie ti
krai yra ne kas kitas kaip so
vietų NKVD’istai. Iš to seka, C 7

kad jeigu grįžtančius pirmiau
siai sutinka NKVD’istai, tai sa
vaime aišku, kad jiems pasima
tyti su giminėmis Tėvynėje ne

nori rizikuoti gydytis. (O taip 
jau seniai yra sovietuose) Ne
jaugi spėjo taip padaryti ir Lie 
tuvoje? Galimas daiktas: ma
žiau reikės i Sibirą vežti, kai 
žmonės susirgę mirs ten pat, 
Lietuvoje...

Pikčiurna Žmona

— Nuo to laiko, kaip pradė
jau gimnastikuotis iš ryto, jau
čiuosi 20 metų jaunesnis.

— Pabandyk tą patį daryti 
vakarais — pastebėjo žmona.

Patvirtina

, Brangioji! Jeigu būčiau pri
verstas išvykti toliau, ar mylė
tum mane lygiai taip pat?

— Aišku! Kuo toliau būsi 
manęs, tuo geriau patiksi...

Vargas vargą veja.

belieka jokios vilties bebent 
pripuolamai sitsitiktų Sibire.

Štai, kad ir toks vėl riešutas:1 
komunistai paskelbė būk Lie-! 
'tuvos kompozitorius Juozas 
Tallat-Kelpša esąs apdovanotas 
18,000 dol. premija už simfoni
ja Stalino garbei. Kas žino so
vietinės propagandos metodus, 
tam yra aišku, kad kompozito
rius Kelpša tų pinigų niekad 
nematys, bet jis turi tylėti (kad 
nepakliūti į NKVD’istų rūsį), 
gi 18,000 dol. premija lieka pro
paganda užsieniams ir sliekas 
ant meškerės galo okupuotiem 
menininkams. Tikri dzyvai už 
tos geležinės tvoros!

Arba vėl, kad ir toks fantas, 
kurį sugalvojo “draugas” Bim
ba. Šis lietuviškai kalbantis rus 
kis kame tai parašęs maž daug 
šitaip: “Kur protas tų, kurie 
tebelaiko Vašingtone Smetonos 
laikų atstovą, kada pats Sme
tona jau kelintas metas praga
re Lucipieriaus smalą verdąs.” 
Juokai: Bimba buvęs pragare! 
Kad pamatyti pragarą, nėra 
reikalo Lucipierių lankyti, — 
Maskva yra tikriausias adrisas. 
“Nuts” on you, Bimba! Jei An
tanas Bimba nebūtų Bimba, jis 
lengvai suprastų kodėl Žadei- 
kis teisėtai atstovauja nepri- 
klaumą Lietuvą Vašingtone. 
Raudonam puškeliui nėra pras
mės to viso aiškinti. Betgi ne
būtų prošalį Bimbai pagalvoti 
ar neatėjo laikas jam pačia ne- 
sintis smalos viryklon, nes ru
siškam bolševizmui nebesiseka.

Gi apie šį raudonojo maišo 
pipirą * aš pats skaičiau melų 
Laisvėje: Rusijos Sovietų Ge
neral Konsulate, New York Ci
ty, Rotomskio vietoje, dabar 
tarnaująs kitas koks tai lietu
viška^ kalbantis ruskis, vadina
mas Lauras Kapočius. Jis, girdi, 
davinėjąs (per užpakalines du
ris) informacijų apie rusų pa
vergtą Lietuvą. Ko vertos jo 
“informacijos” nereikia ir aiš
kinti: sulig raudonojo “atstovo”, 
už geležinės tvoros tikras rojus, 
bet tik tiems, kurie tarnauja 
policijoje, kaip kad pats “drau
gas Kapočius”. — A.

Užprenumeruokite “Sandarą” 
savo giminėms bei draugams 
tremtyje arba naujai įsikurdi
nus Anglijoj, Kanadoj, Austra
lijoj ar kur kitur.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

Jom F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

A. M. PHILLIPS
8307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

r j. zolp
1646 West 46th Street • ' Phone Yards 0781-v78t

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th Si.
____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419____________

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Pilone Pulhna*

PETRAS P. GURSKIS '
659 West 18th Street Tel. Seeley 5711
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Chicagoje
Jievute Rockteller 
Prisiuntė Savo Motinai 
Dodge Automobiliu

Patekusi į aukščiausius Ame
rikos socialio gyvenimo sluoks
nius. Jievutė Rockefeller neuž
miršta saviškių. Motinų Dienos 
proga ji buvo užsakiusi savo 
motinai nauja Dodge automo
bilių, kuris neseniai buvo pri
statytas i Lowell, Ind. Beabe- 
jo, tokia dovana nepaprastai 
nudžiugino motinos širdį.

Visi apylinkės farmeriai ir 
Lowell, Mass, miestuko gyven
tojai skubinosi pažiūrėti kaip 
atrodo tas automobilius. Šį sek 
madienį žada vykti ten ir gru
pelė Chicagos lietuvių.

"Birutės" Choras Atostogaus
Visa Mėnesi fe

Pereitą penktadienį Birutės 
choras atsisveikino su vienu 
sezonu ir nusprendė atostogau
ti ištisą liepos mėnesį. Paskiau 
birutiečiai imsis rimto darbo 
pastatyti scenoje muzikali vei
kalą ‘‘Grafas Liuksemburgas’’.

Pasveikino Sandaros 
Seimą Aukomis fe-

Prieš išvykstant mūsų dele
gatams į seimus, sekanti geri 
tautiečiai paskyrė Sandaros 
reikalams, seimo proga, aukas 

Aptiekorius Pr. Poszka $100. 
Pranas Bastis ______  25.
Geo. Šukys __________ 15.
Adv. F. Bradchulis----  15.
Esculapas ___________  15.
Helen Domkus_________ 10.
Fr. Smith ___________  5.
S. Bujanauskas

iš Ąpsonia, Conn._________ 5.
Šios aukos yra skirtos pas

kutinės Sandaros namo skolos 
likvidavimui. Širdingai ačiū 
jiems už tą paramą tautiniams 
ir kultūriniams reikalams.

Dariaus-Girėno Postas
Remia Sporto Grupes

Dariaus-Girėno legionierių 
postas organizuoja ir remia 
jaunųjų sporto komandas Brigh 
ton Parke ir kitose apylinkėse. 
Sporto programai vadovauja 
komandierius J. J. Karalaitis, 
L. F. Gubista ir Al Vaisus.

Bandė Surengti Jam 
Koncertą, Bet Neišdegė

Grupė chicagiečių buvo pra
dėjusi rengti koncertą atvyku
siam iš užjūrio dainininkui Jo
nui Butėnui. Pastarasis daina
vo Pittsburghe ir Clevelande 
ir pasisakė norįs aplankyti ir 
mūsų miestą. Tačiau pastaruo
ju laiku jis kaž kur dingo ir 
koncerto rengėjai nebegali jo 
sugaudyti.

Sugrįžę Iš Bostono 
Dalinasi Įspūdžiais

Chicagiečių delegacija Bos
tono seimuose nebuvo taip 
skaitlinga, kaip reikėjo. Kaiku- 
rie pabijojo ilgokos kelionės ir 
pasiliko namuose. Tik apie po
ra desėtkų delegatų iš Chica
gos galima buvo pastebėti Bo
stone.

Jų įspūdžiai yra ne vienodi. 
Jie visi pripažįsta, jog bosto
niečiai yra labai vaišingi ir 
malonūs žmonės; pramogų ten 
netrūko, nes kiekvieną vakarą 

kas nors buvo rengiama. Visi 
šie pobūviai nedavę progos at
vykusioms susipažinti su gar
siuoju Bostono miestu.

Kaikurie taip pat gailisi, jog 
sekanti seimai įvyks ne Chica
goje, bet Baltimorėje, kuris ir
gi yra gana tolokai nuo mūsų.

— Alfa.

SLA 217 Kuopa Kviečia 
Atsilankyti į Svečius

Linksmas išvažiavimas, kurį 
rengia SLA. 217 kuopa įvyks 
ateinantį sekmadienį, liepos 4 
dieną gražiame Jolly-Jo-Anna 
parke, prie 83 gatvės ir Keane 
Ave., į pietų pusę skersai gat
vės nuo Lietuvių Tautiškų Ka
pinių.

Visi kuopos nariai ir svečiai 
širdingai kviečiami atvažiuoti 
ir praleisti dieną tyrame ore, 
tarpe ąžuolų. Bus gerų užkan
džių ir muzika šokiams.

— P. Glaveckas—Koresp.

Petras Kilevičius Šauniai 
Atšventė Savo Vardadieni

Petras Povilas Killis-Kilevi- 
čius šiomis dienomis iškilmin
gai atžymėjo savo gimtadienį. 
Jis yra ilgametis “Sandaros” 
skaitytojas ir žymus visuome
nės darbuotojas, ypatingai Tei
sybės Mylėtojų ir Simano Dau
kanto draugijose, kuriose jis 
sekretoriauja per pastarųjų 20 
metų. Jis taipgi daug darbuo
jasi ir kitose lietuviškose orga
nizacijose bei abelname lietu
viškame tautiškame veikime.

Chicago Savings and Loan Ass n 
Parodo Rekordini Augimą Turtu

Jo Priežiūroje Įstaiga 
Pasekmingai Bujoja

JOHN PAKEL, President 
Chicago Savings and Loan 

Association

Chicagoje, kaip žinome, yra 
keliolika stambių ir sėkmingai 
vedamų lietuvių finansinių įs
taigų. Viena iš jų yra Chicago 
Savings and Loan Association, 
6234 S. Western Ave.

Ši finansinė įstaiga iš pat 
pradžių buvo bene pati mažiau
sia iš visų. Bet ji vis progre
savo ir progresavo, be pertrau
kos. Dabar ji jau siekia arti 
trijų milionų dolerių turto.

Pavyzdžiui, per pastaruosius 
18 mėnesių prisidėjo naujų 
taupytojų 1,435 asmenys. Tai 
jau yra didelis rekordas ir tur
tas padidėjo per tą patį laiką 
net vienas milionas ir keturi 
šimtai tūkstančių dolerių. Ir už 
visą šį didelį išbujojimą šios 
finansinės įstaigos didžiausias 
kreditas priklauso p. John Pa- 
kel.

Kurie pažįsta p. John Pakel, 
pasakys, kad jis yra energin
gas ir sumanus šios įstaigos ve
dėjas. Jis, kaip gyvasis sidab
ras, vis kruta, vis juda, vis ieš-

Tikrai Įspūdingos Buvo 
Joninių Laužo 
Ceremonijos

Padėka Dalyviams ir 
Artistams

Joninių laužas ir naktinis c
piknikas, įvykęs birželio 26 d., 
praėjo sėkmingai. Programa 
paliko puikų įspūdį keliems 
šimtams Chicagos lietuvių ir 
keliolikai svetimtaučių, nukly
dusių iš įdomumo į Spaičio 
daržą. Programą išpildė Chica
gos naujakuriai, buvę tremti
niai lietuviai.

Reiškiame gilią padėką vai
dintojams Šimaitienei, Linku
vienei, Budginui, akordionis- 
tams, šokėjoms ir šokėjams, 
artistui Pilkai ir Joninių veika
lo autoriui Šimaičiui už pagel- 
bą programą organizuojant ir 
išpildant, ir visiems, kurie sa
vo skambiomis dainomis ir dar
bu paįvairino programą. Taip 
pat dėkojame Bradelienei, kuri 
visa vakara dirbo už baro ir G V
visiems darbu prisidėjusiems 
LUC nariams.

Malonu buvo matyti dalyvių 
tarpe didelį skaičių Chicagos 
lietuvių jaunimo ir vyresnius 
mūsų veikėjus, konsulą Dauž- 
vardį su ponia, Steponavičienę, 
gausiai suvažiavusius tremti
nius. Dėkojame Chicagos lietu
viškų laikraščių redakcijoms 
(Naujienoms, Draugui, Sanda
rai) ir radio programų vedėjam 
(Vanagaičiui, S. Bartkienei ir 
P. Šaltimierui) už nuoširdų pa- 
reklamavimą LUC Joninių pik
niko. — LUC Valdyba.

Baltosios rasės vyrai turi ant 
galvos nuo 40,000 iki 60,000 
plaukų, moterys iki 70,000, Ki
tų rasių žmonės turi mažiau.

ko naujų gerų paskolų. Ir jis 
jų gauna. Jis sako, kad jis yra 
išdavęs paskolomis visose Chi
cagos apylinkėse.

Be abejonės, kad ir visi kiti 
direktoriai šios įstaigos yra pa
tenkinti tokiu sumaniu ir sėk
mingu biznio vedimu.

Linkime ir ' mes prezidentui, 
direktoriaims ir darbuotojams 
Chicago Savings and Loan As
sociation sėkmingos ir gražios 
ateities. . (Sp.)

Valerija Krukaitė Gavo 
Bachelor of Science 
Diplomą

Gerai žinomų chicagiečių/ lie
tuvių — Stanislovo ir Domi
cėlės Krukų dukrelė Valerija 
Krukaitė, šiomis dienomis sėk
mingai baigė De Paul Universi
tete 4-rių metų mokslo kursą, 
tapdama kaipo Bachelor of 
Science ir apdovanota šiuo di
plomu.

Valerija pasižymėjo ne tik 
gabumu moksle, gaudama auk
štų pagyrimų (kreditų), bet sy
kiu studijuoja muziką ir dra
mą, kurios. pasirodymai vienur 
ir kitur scenoje ir radio pro- 
gramuose laimi ir duoda gerų 
įspūdžių, kaipo sėkmingai sie
kianti aukštesnio laipsnio abel
name moksle ir jnuzikos srity
je.

Jos tėvelis, Stasys Krukas y- 
ra vienas senųjų darbuotojų ir 
direktorius Progress Furniture 
Company, kuris dabar yra ir 
vedėju Progress, Brighton Park 
Krautuvės. Jis yra geras lietu
vis patriotas, draugiškas, malo
naus būdo ir turintis gerą var-
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dą ir •'pasitikėjimą ne tik šios 
krautuvės kostumerių tarpe, 
bet ir abelname lietuviškame 
gyvenime.

P-nų Krukų antra dukrelė 
Dolores lanko Illinois Univer
sitetą ir pasižymi dideliais ga
bumais. Pati motina — Domi
cėlė Krukas yra pavyzdinga 
šeimos auklėtoja, o tas kaip 
tik ir sudaro šeimyninį židinį 
ir už tai jai priklauso didelis 
kreditas.

Ką Valerija toliau studijuos, 
tuom tarpu dar neteko patirti, 
bet galima manyti, kad ji ne
sustos žengus pirmyn meno ir 
abelno mokslo srityse, ko mes 
jai ir linkime. — D. J.

ĮBirutė:-: t 4

Kas Girdėt Birutėj?

Šio men. 25 dieną įvyko Biru 
tės choro repeticija.

Šioji repeticija ypatingai ge
rai pavyko, nes tur būt dėl to, 
kad paskutinė, mėnesio laikui. 
O po, vėl pradėsim 
naujom atgautom 
nauja energija.

darba su fe
jėgom ir

p. Pirmi- 
įvyks

Baigiant repeticiją 
ninkas pranešė, kad 
rutės piknikas liepos mėn. 
dieną į Sand Dunes.

Bi-
18

na-Taigi kviečiame, ne tik 
rius, bet visus lietuvius, senus 
ir jaunus atvykti į mūsų ren
giamą pikniką, nes man atro
do, kad tai turės būti puikus 
piknikas, tokioj puikioj vietoj 
kaip Sand Dunes, netoli nuo 
Chicagos, apie 50 mylių. Taigi 
dar kartą kviečiame visus at
vykti į Birutės pikniką, kuris 
įvyks Liepos 18 dieną į Sand 
Dunes. — Matt.

We had a very short rehear
sal last Friday night after 
which we held a brief business 
meeting to discuss our forth
coming Dunes outing which 
will be held on July 18, 1948. 
This will be held at a private 
beach on Beverly Shores, and 
instructions for reaching the 
destination can be obtained 
from our secretary, VIRGINIA 
KENTRA.

As in the past BIRUTE will 
take a brief vacation for the 
month of July, and our next 
meeting will be on July 30, 
1948 which will be in the form 
of an inaugural for our fall seą 
son. Our social committee has 
promised special surprises for 
this particular night. This will 
be a marvelous opportunity 
for any new members to 
up and get acquanted 
BIRUTE. Don’t forget the 
and the place is Sandara 
840 W. 33rd St., Chicago,

After the start of our fall 
season we will hold our tradi
tional moonlight picnic which 
will be held on August 14, 1948 
at Liberty Grove in Willow 
Springs, Ill. Those that have 
attended our picnics in 
past generally mark down 
date as one to remember, 
really will be a gala affair, 
our social Committee has pro
mised somthing a wee bit dif
ferent for the occasion. Every
body is invited, and there- is 
no admission to get in.

come 
with 
date, 
Hall, 
Ill.

the 
this 
It’s 
and

HEARD AND SEEN

Quite a- few of BIRUTES 
members were noted, at the 
LUC. affair on Saturday night, 
and the Naujienos picnic on 
Sunday. It’s really can truly 
be said that BIRUTE does get 
around, and wherever they 
may be, it would appear that 
a good time is being- had by
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all. That was a nice sun burn 
that Eleanor LENKS brought 
around to rehearsal last Friday. 
It sure becomes you ELEA
NOR, but I really thought it 
was a pronounced blush at 
first. It was nice to note the 
big sparkler on the finger of 
EVELYN KAZY, one of our 
old members, especially since 
it was presented by ED NOR- 
BUT, one of our stalward te
nors. A lot. of luck and hap
piness to both of you! That is 
all for now and until we meet 
again I remain. — ZIP.

Baltoji Gulbė
O numylėta, saulės žadėta, 
Gulbė baltoji, skaisti.
Kur tu lakioji, sparnais plas- 

noji,
Dainą sparnuotą neši.
Erdvės žvaigždėtos, liepsna 

nusėtos,
Melsvus svajonių kerai,
Tavo paliesta, klyksmų nu

šviesta
Ir išdalinta sapnais.
Virpančių vyge rodos sumigę 
Laukia prabilsiant varpų... 
Rytas ims brėkšti, džiugėsi 

trykšti,
Jos jau klekės tarp kalnų.

ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 West Cermak Road 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 

1—5 išskyrus trečiadienius
Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties 
Rezidencija: Matteson, Ill. 

Tel. Chicago Heights 995-Y 1

DARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

MOKAME 31 DIVIDENDU 
Už Paid Up Taupimus 

(current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musų Turtas Siekia Virš $2,2511,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue phone GROvehm 7575 Chicago 36, Illinois

O, mylimoji, gulbė baltoji, 
Sielos raudos palūkėk. 
Siela ugninė, daina auksinė, 
Gulbę ir dangų mylėk...

— Man labai patinka vaikš
čioti vienu vienam...

— Man irgi, tai einame kar
tu...

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020 

GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS 

ReziA^ncija ir Ofisas 
3417 S. H aisled Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomia pagal Sutarti

Dr. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vaL po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

- Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719
a.

15 metų patyrimai
TeL YarCi 1829

■£;. Pritaiko Akiniu* 
f' , Kreivai Aki*

■ Ištaiso
Ofisai ir Akinių Dirbtuvė < 
1401 80. HALSTED ST. ;

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 Iki 4, nuo 6 iki į 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co
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N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinė; 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr* 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsied Si.
Phone YARds 6054

Port 
bonas.

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA:

3241 West 66th Place
Tel. REPublic 7868

Phon< Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DXNTISTAS

3246 S. Halstad Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted SL

Valandos: duo 10 r. ikl 2 po pietų 
Ir duo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susi tanu
Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, I1L

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTA8 

4645 So. Ash?xnd Are. 
arti 47th S^et 

Valandos nuo 9 iki J vakar. 
Seredoj pagal sut-rtį.

DR. STRIKO!
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas: YARds 4787

Namų Tel. PROspect 1930 
Kad neatsakys viršutiniai telefonai,

Šauk Midway 0001.

Phone YARds 5921
Re*. Tek KEN wood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th end Halsted &U 
Ofiso valandos nuo 1-3: 6:S0-f yt

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakar 
Šeštadieniais visą dieną. Kite 
mis valandomis—pagal fyjrjurp

Victory 1522

DR. J. KULiS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki C j a
LIETUVIS GYDYTOJAS a

CHIRURGAS
3259 So. St CM’ m
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